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سیاستمداران

آمریکای ترامپ آزمایشگاه بزرگ رئالیسم 
اثرات مثبت و منفی سیاست خارجی ترامپ می تواند به موازنه قدرت کمک کند؟

درگیریدرسوریهنمیخواهیم
وزیر خارجه ترکیه با بیان اینکه آنکارا خواهان توقف 
اقدامات تحریک آمیز اسرائیل در خاک سوریه است، 
تاکید کرد: »ما خواهــان درگیری با هیچ دولتی در 
خاک ســوریه نخواهیم بود .« هاکان فیــدان، وزیر 
خارجــه ترکیه اعلام کرد: »بایــد به توافق آتش بس 
در غــزه دســت یافت و به اســرائیل اجــازه ارتکاب 
کشــتارهای جمعی را نداد.« فیدان بــا بیان اینکه 
باید کشــتارهای صورت گرفته توســط اسرائیل در 
غزه متوقف شــود، گفت: »ما خواهان این هستیم 
که ایالات متحده به تلاش هایش برای دستیابی به 
آتش بس دائم در غزه ادامه دهد.« وزیر خارجه ترکیه 
عنوان داشت: »باید حمایت آمریکا و اروپا از اسرائیل 
به منظور پایان جنگ در غزه متوقف شود. موضع ما 
در خصوص سوریه آشکار است و این موضع عبارت 
از تحقق ثبات در سوریه و توقف اقدامات تحریک آمیز 
و هــر اقدامــی اســت که امنیــت ســوریه را تهدید 
می کند.« وزیر خارجه ترکیه تصریح کرد: »عملیات 
اسرائیل در سوریه باعث تحریک و بی ثباتی می شود. 

باید به حریم هوایی سوریه احترام گذاشت.« 

توافقنامههمکاریهستهای
واشنگتن اعلام کرد ایالات متحده و عربستان سعودی 
یک توافق اولیه برای همــکاری در مورد اهداف ریاض 
برای توسعه صنعت هسته ای غیرنظامی امضا خواهند 
کرد. »کریس رایت« وزیر انرژی آمریکا در جریان ســفر 
خود به عربستان در جمع خبرنگاران گفت که ریاض و 
واشنگتن در مسیری برای دستیابی به یک توافق برای 
همکاری در زمینه توســعه برنامه هسته ای غیرنظامی 
عربســتان هســتند. او کــه روز گذشــته با شــاهزاده 
عبدالعزیز بن سلمان وزیر انرژی عربستان دیدار کرد، به 
توافق گسترده تری که دولت »جو بایدن« رئیس جمهور 
پیشین آمریکا به دنبال آن بود، اشاره ای نکرد. آن توافق 
شامل یک قرارداد هسته ای غیرنظامی و تضمین های 
امنیتــی به این امید بود که به عادی ســازی روابط بین 
عربستان ســعودی و رژیم صهیونیســتی منجر شود. 
رایت تصریح کرد: »برای مشارکت و همکاری آمریکا در 
زمینه هسته ای در اینجا، قطعاً یک توافق نامه »۱۲۳« 
وجود خواهد داشت. راه های زیادی برای شکل دادن به 
توافقی وجود دارد که هم اهداف سعودی و هم اهداف 

آمریکایی را محقق می کند.«

آمادگیکاملنظامیتا2029
بازرس کل ارتش آلمــان )بوندس وِر(، اعلام کرد که 
ارتش این کشــور باید تا ســال ۲۰۲۹ برای شرکت 
در یک درگیری احتمالی به طور کامل آماده باشــد. 
»کارستن برویر« بازرس کل ارتش آلمان )بوندس وِر( 
تصریح کرد که برای آمادگی کامل ارتش این کشور تا 
سال ۲۰۲۹ تعداد نیروها باید تا حدود ۲۰۰ هزار تن 
افزایش یابد. وی افزود که درحال حاضر یک ذخیره 
دائمی نیروی نظامی ۶۰ هزار نفری تشــکیل شده 
است. برویر گفت: »من انتظار دارم که از ۸۰۰ هزار 
پرسنل ســابق ارتش که در طول سال های گذشته 
بازنشسته شــده اند، ۱۰۰ هزار تن به عنوان نیروی 
ذخیره وارد ارتش شوند. بنابراین ارتش لازم دارد که 
یک شکاف ۱۰۰ هزار نفری را کامل کند و به تعداد 
مورد نظــر برای آمادگی دفاعی برســد.« فریدریش 
مرتس که به زودی برای سمت صدراعظمی در آلمان 
انتخاب خواهد شد نیز پیشتر در همین ارتباط اعلام 
کــرده بود که دولت جدید آلمــان با توجه به الگوی 

سوئدی، خدمت سربازی را توسعه خواهد داد.

رویداد

شــنبه هفته گذشــته ده  ها هزار نفر مقابل بنای یادبود واشنگتن دی سی و دیگر 
شهرهای سراسر آمریکا در اعتراض به عملکرد دونالد ترامپ و مشاور ارشد او، ایلان 
ماســک برای قلع و قمع آژانس های دولتی، وضع تعرفه ها و آنچه معترضان »دور 

زدن روند قانونی« خواندند، به خیابان آمدند. 
ســازمان دهندگان این اعتراضات می گویند ۱5۰ گروه در سراســر 5۰ ایالت 
آمریکا دست کم ۱۳۰۰ تجمع »دستت رو بکش« را برنامه ریزی کردند. عکس ها 
و تصاویر ویدئویی در شبکه های اجتماعی انبوهی از جمعیت را نشان دادند که 
از بوستون تا لس آنجلس در میدان های اصلی یا در خیابان های شهر راهپیمایی 

کردند. 
معترضان لباس »مجســمه آزادی« به تن کردنــد، پرچم های حامل پیام های 
ضدترامپــی را تــکان دادند و حتی قلاده های »ســگ ها مخالــف دوج اند« را به 
گردن چهارپایان خود انداختند. زیر باران یخی در پراوینس، در ایالت رود آیلند، 
پلاکاردهایی برای تقبیح عملیات اخراج مهاجران به دســت گرفتند. زیر آسمان 
آفتابی آتلانتا، خانه »مرکز پیشگیری و کنترل بیماری« کاهش بودجه بهداشت 
عمومی را محکوم کردند و در ســاحلی در سانفرانسیسکو، بنرهایی را روی دوش 
خود انداختند تا پیامی را برای رئیس جمهور بفرستند: »دست از سر دموکراسی 

بردار!«  
سازمان دهندگان این اعتراضات انتظار داشتند دست کم ۲۰هزار نفر شرکت 
کنند اما تخمین های روز شــنبه نشان می دهد تعداد جمعیت حاضر در خیابان 
5 برابر آن بوده است. به گزارش واشنگتن پست، معترضان به بهانه های مختلفی 
جمع شــده بودند:  ناتو، مدارس، کتابخانه ها، دادگاه ها، خدمات بازنشستگان، 
انتخابــات آزاد و به گفته ســازمان دهندگان »شــغل ما، کیف پول مــا، بدن ما«. 
معترضان علاوه بر اینکه می خواهند ترامپ به »حق سقط جنین« کاری نداشته 
باشــد بلکه اهمیت بسیاری برای شــرایط تامین اجتماعی، بهداشت، وضعیت 
کارمندان دولت، ارزش حقوق بازنشســتگی، اقتصاد کلان آمریکا و بســیاری از 

موارد دیگر قائل اند.

خیزشسیاسیمردمیدرسراسرجهان �
اعتراضات خیابانی در سراســر جهان فقط به آمریکا محدود نیســت. جزایر 
بالکان شامل بوسنی، مونته نگرو، مقدونیه شمالی و صربستان هم اخیراً شاهد 
خیزش هــای مردمی بوده اند. ایــن اعتراضات حتی به اروپای شــرقی و مرکزی 
از جمله گرجســتان، مجارســتان و اســلواکی نیز رســیده اند. یونان، اسرائیل، 
موزامبیک، کره جنوبی و ترکیه هم از این اعتراضات مصون نبوده اند. چه عواملی 
منجر به جهش اعتراضات سیاســی شده است؟ آیا این اعتراضات خبر خوب یا 

بدی برای دموکراسی در سراسر جهان محسوب می شود؟ 
دلیــل عمده اعتراضات اخیــر را می توان اقدامــات غیردموکراتیک دولت ها 
دانست. در گرجســتان و موزامبیک، دخالت در انتخابات سراسری، شهروندان 
را به خیابان ها کشــاند. در گرجستان تصمیم دولت جدید برای تعلیق مذاکرات 
الحاق به اتحادیه اروپا خشم شهروندان را برانگیخت. در هر دو کشور، اعتراضات 

چندین ماه ادامه پیدا کرد. 
در بقیه کشــورها، اقدامات غیردموکراتیک دولت ها در موضوعاتی جدای از 
برگزاری انتخابات است. در مجارســتان پس از آنکه پارلمان این کشور قانونی را 
در ۱۸ مارس تصویب کرد تا از دوربین های مداربسته تشخیص چهره که از چین 
تهیه شده برای شناسایی افرادی که در راهپیمایی های ممنوعه همجنس گرایان 
شــرکت می کنند، استفاده شود، اعتراضات خیابانی شکل گرفتند. در اسرائیل 
مدت هاســت که اعتراضات مردمی علیه تمرکز قدرت سیاسی بنیامین نتانیاهو 
به راه افتاده و دوباره پس از برکناری رونین بار، رئیس شین بت در ۱۶ مارس شدت 
گرفــت. معترضان این اقدام نتانیاهــو را گامی دیگر برای تکیــه بر قدرت به هر 
قیمتی می بینند. معترضان اسرائیلی همچنین پس از آغاز دوباره کمپین نظامی 
اســرائیل علیه حماس در ۱۸ مارس به خیابان ها آمدند. اعلام حکومت نظامی 
از ســوی یون سوک یول، رئیس جمهور کره جنوبی در ماه گذشته منجر به بسیج 
خیابانی شهروندان شد. از زمان لغو حکومت نظامی، اعتراضات برای استیضاح 
رئیس جمهور ادامه یافت که نشــان دهنده خشــم شــهروندان در برابر اقدامات 
یون و نگرانی ها از وضعیت دموکراســی در کره جنوبی است. در ترکیه نیز پس از 
بازداشت احمد اوزر، شهردار منطقه اسن یورت استانبول و عضوی از حزب مخالف 
جمهوری خواه خلق یا CHP اعتراضات مردمی به راه افتاد. پس از بازداشت اکرم 
امام اوغلو، رقیب اصلی رجب طیب اردوغان اعتراضات گسترده تری شکل گرفت. 
در صربســتان پس از سقوط سقف ایســتگاه قطار در ماه نوامبر، اعتراضات 
خیابانی در واکنش به فساد در دولت به اعتراضات گسترده و ادامه دار در حمایت 
از دموکراسی تبدیل شد که شیوه دولت داری الکساندر ووچیچ، رئیس جمهور این 

کشور و حزب ترقی خواه صرب را به باد انتقاد می گرفت. 
جنبش های مردمی دیگر، باوجود پس زمینه انگیزه های سیاســی، کمتر به 
رفتارهای غیردموکراتیک رژیم های حاکم مربوط بوده اند و عموماً از اســتیصال 
شدید نسبت به واکنش های ناکارآمد دولت در برابر بحران ها و عدم مسئولیت پذیری 
مسئولین دولتی بوده است. در بوسنی، مشکل عملکرد کُند دولت در واکنش به 
ســیل ویرانگر بود. در یونان، عدم واکنش دولت به تصادف قطار. در مونته نگرو، 
مدیریت ضعیف در ماجرای تیراندازی دســته جمعی. در مقدونیه شمالی فساد 

حول نقض ایمنی که منجر به آتش سوزی فاجعه بار در یک کلوپ شبانه. 
دسته دیگری از تظاهرات همچنین در حمایت از رهبران سیاسی یا مقاماتی 
که به اقدامات غیردموکراتیک متهم شده اند به راه افتاد که قابل توجه اند: در برزیل، 
اعتراضاتی در حمایت از ژائیر بولســونارو، رئیس جمهور پیشین، به راه افتاد؛ در 
فیلیپین، در حمایت از  رودریگو روآ دوتروته، رئیس جمهور این کشور به راه افتاد. 

در کره جنوبی در حمایت از یون و در رومانی، در حمایت از کالین جرجسکو، نامزد 
راست گرای ریاست جمهوری. 

برخی از ناظران سیاسی بالکان شاهد سرایت تظاهرات از صربستان به دیگر 
نقاط منطقه بوده اند. فراتر از کشورهای بالکان، تظاهرات متنوعی که در ظاهر از 

مشکلات داخلی برآمده اند، به راه افتادند. 
رشــد قابل توجه اعتراضات سیاسی در ۶ ماه گذشــته نشان دهنده نیمه پر 
تحلیلی لیوان دموکراسی جهانی است. این اعتراضات از یک سو بازتابی از اخبار 
بد است؛ انگیزه های اقتدارگرایانه ادامه دار رهبران منتخب برای تحت فشار قرار 
دادن زندگی دموکراتیک در سیســتم هایی که اداره آنهــا را برعهده دارند. با این 
حال، از ســوی دیگر، این اعتراضات مظهر تعهد ادامه دار بسیاری از شهروندان 
برای حفظ و تقویت نرم های دموکراتیک و درخواســت مســئولیت پذیری دولت 
است، حتی اگر خطر شخصی قابل توجهی برای آنها وجود داشته باشد. به گزارش 
اندیشــکده کارنگی تاکنــون، این اعتراضــات باعث عقب نشــینی از اقدامات 
غیرلیبرال نشده اند با این حال در صربستان استعفای نخست وزیر را رقم زدند که 
می تواند منجر به برگزاری انتخابات زودهنگام شود. اما این اعتراضات نشان دادند 
که اقتدارگرایان منتخب، هرچند زیرک و مصمم برای اجرای تصمیمات خود راه 

آسانی ندارند. 

عصرتاریخیاعتراض �
دو ســال پیش نتایج یک تحقیق که اعتراضات مردمی بین سال های ۲۰۰۶ 
تــا ۲۰۲۰ را بررســی کرده بود نشــان داد کــه تعداد جنبش هــای اعتراضی در 
سراســر جهان در کمتر از ۱5 سال، سه برابر شــده است. هر منطقه از جهان با 
افزایش اعتراضات که برخی از آنها در تاریخ بی ســابقه بوده اند، مواجه شــده که 
شامل اعتراضات کشاورزان هندی در سال ۲۰۲۰، اعتراضات مردمی علیه ژائیر 
بولسونارو در سال ۲۰۱۹ در برزیل و اعتراضات »جان سیاه پوستان مهم است«  در 

سال ۲۰۱۳ بوده است. 
گروهی از پژوهشــگران اندیشــکده آلمانی Friedrich-Ebert-Stiftung  یا 
FESو »ابتکار برای گفت وگوی سیاسی« سازمانی مردم نهاد در دانشگاه کلمبیا 
این تحقیق را با تیتر »جهان اعتراض می کند:  تحقیقی درباره مسائل اعتراضی 
در قرن ۲۱« منتشر کرد. آنها با بررسی دقیق بیش از ۹۰۰ جنبش اعتراضی در 
۱۰۱ کشور و منطقه به این نتیجه رسیدند که ما در دورانی از تاریخ مانند سال های 
۱۸4۸، ۱۹۱7 یا ۱۹۶۸ زندگی می کنیم؛ زمانی که عده بســیاری از مردم علیه 

وضع موجود شورش کردند و خواستار تغییر شدند. 
اما دلیل این خیزش ها چیست؟ نویسندگان این پژوهش مشکل بخصوصی 
را برجسته می کنند:  شکست دموکراتیک. براساس این تحقیق اکثر رویدادهای 
اعتراضــی )54درصد( به دلیل شکســت نظام سیاســی یا آنچــه که نمایندگی 
می کننــد، رخ داده. حدود ۲۸درصد از این اعتراضات خواســتار »دموکراســی 
واقعی« اند. موضوع دیگر اعتراضات شامل نابرابری، فساد و عدم اقدام دولت ها در 
قبال تغییر اقلیم بوده است. اما محققان این پژوهش نیز معتقدند که قانون گذاران 

پاسخ متناسبی به این درخواست ها نداده اند. 
 FES سارا برک، کارشــناس ارشد سیاســت اقتصادی جهانی در اندیشکده
و یکی از نویســندگان ایــن پژوهش می گوید: »بســیاری از رهبــران دولت ها و 
کسب وکارها گوش نمی دهند. اکثریت قریب به اتفاق اعتراضات در سراسر جهان 
درخواســت های معقولی را مطرح می کنند که قبلًا توســط اکثر دولت ها توافق 
شده است. مردم برای شغل خوب، زمین پاک برای نسل های آینده و اظهارنظر 
معنادار در تصمیماتی که کیفیت زندگی آنها را تحت تاثیر قرار می دهد، اعتراض 

می کنند.«
اعتراضــات برای مردم مختلف معنای متفاوتی دارد. این تحقیق درســت در 
همان هفته ای منتشــر شد که واشنگتن پست تحقیقات گسترده و سه قسمتی 
خود درباره حملات ششم ژانویه به کنگره آمریکا را  که تا حدی با نگرانی برخی از 

شرکت کنندگان آغاز شد و با تئوری های توطئه شدت پیدا کرد، ارائه داد.
در سال های اخیر در ایالات متحده اعتراضات بزرگی از »اشغال وال استریت« 
و »جان سیاه پوستان مهم است« تا جنبش »تی پارتی« و کمپین »دزدی را متوقف 
کنید« )کمپیــن ترامپ در اعتراض به نتایج انتخابات ۲۰۲۰( راه افتاده اســت. 
بررسی اعتراضات در داخل آمریکا و در سراسر جهان روند واضحی را ارائه می دهد. 
سال ۲۰۰۶ فقط 7۳ مورد از جنبش های اعتراضی به ثبت رسیده اند اما در سال 
۲۰۲۰، ۲5۱ مورد؛ که حتی بیشتر از بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ یا اعتراضات 
بهار عربی در سال ۲۰۱۱ است. اروپا و آسیای مرکزی بیشترین افزایش را در تعداد 
جنبش های اعتراضی داشته اند و تعداد اعتراضات در کشورهای ثروتمند بیشتر از 

کشورهای دیگر بوده است. 
برک در توضیح اینکه »دموکراســی واقعــی« چه معنایی دارد می گوید که هر 
کسی تعبیر خود را دارد:  »دموکراسی برای یک نفر، دیکتاتوری برای فردی دیگر 
است.« طبق این گزارش تعداد اعتراضاتی که به خشونت کشیده  شده اند کمی 
بیش از یک پنجم جنبش های مورد بررســی بوده اند و می توان گفت که اکثر آنها 
خشونت آمیز نبوده اند. اما بین سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۲۰ روند افزایشی خشونت 

در اعتراضات بیشتر شده است. 
اســتدلال کلیدی پژوهش هایی از این دســت نشان می دهند رهبران جهان 
افزایــش اعتراضات را باید جدی تر بگیرند. حدوداً 4۲درصد از اعتراضاتی که در 
این پژوهش مورد بررســی قرار گرفته اند، موفقیت آمیز بوده اند که البته بســته به 
منطقه و نوع اعتراضات درصد متفاوتی دارد. مایکل برونینگ، مدیر اندیشــکده 
FES در دفتر نیویورک می گوید:  »ما باید درک کنیم که اعتراضات رفتار ممنوعه 

نیستند بلکه هسته اصلی دموکراسی به شمار می روند.«

یک جهان اعتراض
 بی توجهی به خواسته های مردمی و اقدامات ضددموکراتیک دولت ها 

منجر به جنبش های اعتراضی در سراسر جهان شده است در اوکراین و خاورمیانه. رویکرد دولت ترامپ چند پیروزی اولیه را 
به همراه داشت؛ کمک به دستیابی به یک توافق آتش بس مورد 
انتظار هرچند غیردائمی در جنگ ادامه دار اســرائیل و حماس 
فقط یک روز قبل از روی کار آمدن ترامپ، افزایش نظارت بیشتر 
بر مهاجرت و قاچاق مواد مخــدر در مرزهای مکزیک و کانادا و 

فروش منافع چین در بنادر اطراف کانال پاناما. 
یکی از مبنای اصلی رئالیسم این است که کشورها پیش از 
هر چیز به امنیت خود نگاه می کنند و تلاش می کنند قدرت را 
مقابل کشــورهای رقیب خود یا کشورهایی که تهدید محسوب 
می شوند متوازن کنند. مدت ها پیش از روی کار آمدن دولت دوم 
ترامپ، تعدادی از دشمنان آمریکا، اول چین بعد روسیه، ایران و 
کره شمالی همانگونه که رئالیسم نشان می دهد تلاش می کردند 

با قدرت واشنگتن مقابله کنند. 
مسئله امروز این است که آیا رئالیسم سیاست خارجی جدید 
آمریکا، شاید حتی از سوی متحدان و شرکای سنتی واشنگتن 
که تاکنــون آمریکا را نیرویی می دیدند که در صحن جهانی اگر 
مثبت نباشد، بی خطر اســت و حالا باید بدون کمک آمریکا از 

خود دفاع کند، می تواند به توازن رفتار منجر شود یا نه.
ایــن ممکن اســت یک نکته مثبــت واقعی بــرای برخی از 
رئالیست ها باشد که مدت ها بود از سیاست خارجی محدودتر 
ایــالات متحــده حمایــت می کردند. امــا اگر این کشــورها از 
خودمختــاری جدید خود برای دنبال کردن اهدافی اســتفاده 
کنند که با منافع آمریکا مغایر است سپس نتیجه ای کاملًا منفی 
را در پی خواهد داشــت.  با این حال مســئله اصلی این اســت 
که آیا این آزمایش در رئالیســم جهانی آمریــکا را در آن قوی تر، 
مرفه تر و امن تر می کند؟ اینجاست که حتی برخی از رئالیست ها 
هم شــک و تردیــد دارنــد. در نهایت بــدون گاردریل های نظم 
بین المللی، جهان به آنارشیسمی برمی گردد که توماس هابز، 
فیلسوف سیاسی قرن هفدهم انگلستان توصیف کرده بود و این 

جهان مکان جذابی برای زندگی نخواهد بود. 
اگر تاریخ باســتان را مرجــع قرار دهیم ممکن اســت برای 
مدتی دیگر نتیجه روی آوردن به رئالیسم سرسختانه را نبینیم. 
در کوتاه مدت، سیاســت زور به نفع آتنی ها بــود. ملوس به زانو 
افتاده بود. توسیدید می گوید آتنی ها »تمام مردان بزرگسال را که 
می گرفتند، می کشتند و زنان و کودکان را به بردگی می فروختند 
و در نهایــت 5۰۰ مهاجر را فرســتادند و خودشــان در آن مکان 
ســاکن شــدند.«  در درازمدت اما پاســخ آن مشــخص نیست. 
بالاخره این اسپارت ها بودند که در جنگ پلوپونز پیروز شدند و 
آتن که زمانی قطب هنر، فرهنگ، تجارت و امپراتوری عظیم بود، 

هیچ وقت به شکوه سابق خود بازنگشت. 
یک موضوع اما قطعی اســت: آزمایش بزرگ رئالیست ها 
اثری مانــدگار بر شــیوه آمــوزش روابط 
بین الملــل برای نســل های آینده 

خواهد داشت. 


